
Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 65 São Paulo, sexta-feira, 14 de agosto de 2020 Número 154

GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

PROCESSO: 6018.2020/0054996-0
PORTARIA Nº 319/2020-SMS.G
O Secretário Municipal da Saúde usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e,
Considerando o contido no Parágrafo Único do Art. 129 do Decreto nº 59.685, de 13 de agosto de 2020, que define que cab-

erá ao Secretário Municipal da Saúde expedir normas e atos complementares, dirimir os casos omissos e adotar todas as demais 
providências necessárias à plena execução das disposições deste decreto;

Considerando a necessidade de fortalecimento das ações de vigilância em saúde nos territórios do município de São Paulo;
Considerando a necessidade de aprimoramento da política de atendimento ao cidadão pela Secretaria Municipal da Saúde;
RESOLVE:
A Secretaria Municipal da Saúde, a partir da reorganização de sua estrutura, propõe o fortalecimento das ações de vigilância 

em saúde no Município de São Paulo.
Art. 1. As Coordenadorias Regionais de Saúde – CRS deverão, por meio da Divisão Regional de Vigilância em Saúde, organizar 

plano operativo para fortalecimento das ações de vigilância baseado no reconhecimento das características territoriais e neces-
sidades de saúde. Este plano deve conter:

I – planejamento das ações territoriais por cada tipo de vigilância;
II – proposta de praça de atendimento para demandas relativas a vigilância em saúde, com destaque as ações de vigilância 

sanitária.
Art. 2. Ficam transferidos para as Coordenadorias Regionais de Saúde sem descontinuidade das atividades de COVISA os servi-

dores constantes no anexo único desta portaria.
Art.3. Os servidores removidos não terão prejuízos funcionais;
Art.4. Os servidores, após a sua remoção, poderão solicitar a transferência para unidade de vigilância de sua preferência.
Art.5. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 319/2020-SMS.G
RF VC NOME  FUNÇÃO Nova Lotação
5041384  2 LUIS MESQUITA AGPP CRS SUDESTE
5053404  1 MARIA LUCIA DE SOUSA AGPP CRS LESTE
5133785  2 CARLOS ANTONIO DE SA AGPP CRS LESTE
5313945  2 LEONARDO MAURICIO FAVERO ANS / MÉDICO VETERINÁRIO CRS SUDESTE
5313945  3 LEONARDO MAURICIO FAVERO ANS / MÉDICO VETERINÁRIO CRS SUDESTE
5324688  2 BENEDITO EMILIO TOSONI ANS / MÉDICO VETERINÁRIO CRS NORTE
5467993  2 CELIA MARIA AVANCINI ANS / ENFERMAGEM CRS OESTE
5471290  3 ADEMIR DA COSTA LANA ANS / MÉDICO VETERINÁRIO CRS NORTE
5471290  4 ADEMIR DA COSTA LANA ANS / MÉDICO VETERINÁRIO CRS NORTE
5631891  2 HELIO NEVES ANSM / MÉDICO CRS OESTE
5688311  3 SINEZIO XAVIER DE PAIVA FILHO ANS / QUÍMICA CRS OESTE
5786339  2 LEONARDO BIAO AGENTE DE APOIO CRS NORTE
5788340  3 CLAUDIA WIEZEL DE CAMPOS B. BARCHI ANS / NUTRIÇÃO CRS SUDESTE
5805813  2 WILSON FERREIRA LIMA AGENTE DE APOIO CRS NORTE
5816866  3 NAIR KAZUE MORISHITA ANS / MÉDICO VETERINÁRIO CRS SUDESTE
5819911  2 RONALDO BATISTA SILVA AGENTE DE APOIO CRS NORTE
5876109  2 EDNAMAR DOS SANTOS ANS / ENFERMAGEM CRS SUDESTE
5907837  1 CELINA BARBOSA DA SILVA DINITZEN ANS / MÉDICO VETERINÁRIO CRS OESTE
5913403  2 MARIA DE LOURDES CHAVES DE LIMA DOS SANTOS AGENTE DE APOIO CRS NORTE
5966949  2 KARINA SORGON  AGENTE DE SAÚDE – LABORATORIO CRS CENTRO
6042473  1 RITA DE CASSIA BESSA DOS SANTOS ANALISTA DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL CRS SUL
6051499  2 RUY PAULO D’ELIA NUNES ANSM / MÉDICO CRS CENTRO
6051499  3 RUY PAULO D’ELIA NUNES ANSM / MÉDICO CRS CENTRO
6063497  5 MARCELO KLINGER ANSM / MÉDICO CRS OESTE
6102051  1 CLAUDIO JUNJI FUKUMOTO ANS / FARMÁCIA CRS NORTE
6113028  1 MARA CRISTINA MARANGONI ANS / ENFERMAGEM CRS NORTE
6118852  1 JAIME FERREIRA NETO ASSIST. TÉC. DE SAÚDE – LABOR. CRS OESTE
6122060  1 LUCILENE TENORIO BEZERRA ASSIST. TÉC. DE SAÚDE – LABOR. CRS SUDESTE
6145311  3 PEROLA PADOVANI ANS / ENFERMAGEM CRS CENTRO
6210279  2 MAURO TAKAHASHI ANSM / MÉDICO CRS SUDESTE
6228330  1 GLAUCIA INGLES AGENTE DE SAÚDE – LABORATORIO CRS SUDESTE
6303200  3 IZABEL ALVES MEIRELLES ANS / ENFERMAGEM CRS SUDESTE
6326137  1 DEBORA MORAES COELHO ANSM / MÉDICO CRS SUDESTE
6395830  1 LUCIANO VENTURA AGPP CRS SUDESTE
6403735  1 PAULO CANDIDO FERREIRA ANSM / MÉDICO CRS CENTRO
6403735  2 PAULO CANDIDO FERREIRA ANSM / MÉDICO CRS CENTRO
6405266  1 MARTA CAMPAGNONI ANDRADE ANSM / MÉDICO CRS OESTE
6408150  2 MARIO RUBENS AMARAL DE JESUS ANSM / MÉDICO CRS CENTRO
6409903  1 MARLI PAVAN BEIRO AGENTE DE SAÚDE – LABORATORIO CRS LESTE
6414877  1 MONICA APARECIDA BARROS FERREIRA ANS / FISIOTERAPIA CRS SUDESTE
6416110  1 ARLINDO RAYMUNDO DE OLIVEIRA JUNIOR ANS / FISIOTERAPIA CRS CENTRO
6440622  2 WALKER KARAKANIAN ANS / ODONTOLOGIA CRS OESTE
6448178  2 RITA DE CASSIA SARMENTO AGUIAR ASSIST. TÉC. DE SAÚDE – LABOR. CRS SUDESTE
6449590  1 ALEXANDRE RONI NOGUEIRA SILVA AGENTE DE APOIO CRS LESTE
6475469  3 MARCELO MACIEL DA SILVA ANS / ENFERMAGEM CRS OESTE
6527710  1 MARIA MADALENA DA COSTA RODRIGUES ANS / FARMÁCIA CRS NORTE
6557074  1 ANA MARIA PEREIRA DOS SANTOS AGPP CRS LESTE
6557724  1 MARI ODA  ANSM / MÉDICO CRS OESTE
6590390  1 MARLENE ELIZABET KASBAR ANS / ENFERMAGEM CRS CENTRO
6617123  1 CARLOS AUGUSTO FERREIRA ANSM / MÉDICO CRS NORTE
6627412  2 LUIZ MARTINS JUNIOR ANSM / MÉDICO CRS SUDESTE
7008759  2 JORGE AUGUSTO GIANNASI AGPP CRS NORTE
7074735  3 MARIA CRISTINA JUNQUEIRA DE CASTRO FEITOSA ANS / NUTRIÇÃO CRS OESTE
7081251  2 KARINA BARROS CALIFE BATISTA ANSM / MÉDICO CRS OESTE
7167229  2 VALERIA MOLA FALCAO ANS / ENFERMAGEM CRS LESTE
7167229  1 VALERIA MOLA FALCAO ANS / ENFERMAGEM CRS SUDESTE
7169892  2 AUSTIN WU ANSM / MÉDICO CRS LESTE
7170211  2 CARMEN HELENA SEOANE LEAL ANSM / MÉDICO CRS CENTRO
7178000  2 FABIO EXPEDITO DE CARVALHO ANS / FARMÁCIA CRS NORTE
7182066  2 ROBERTO RODRIGUES ANS / ENFERMAGEM CRS NORTE
7186223  2 JOARA BARBI SERAFIM ANS / ENFERMAGEM CRS SUDESTE
7201982  1 CELIA REGINA CUNHA ASSISTENTE DE SAÚDE – ENFERMAGEM CRS LESTE
7215266  2 NOEMIA ROCCO DE OLIVEIRA ANS / QUÍMICA CRS CENTRO
7244258  1 MARCIA COSTA DOBROWISCH ANS / ENFERMAGEM CRS LESTE
7249985  1 LITSUKO MISHIMA ANS / ENFERMAGEM CRS SUDESTE
7295847  1 WELLINGTON SAMPAIO AGPP CRS NORTE
7304153  1 ELZIRA MITIKO SHIROMA AGPP CRS CENTRO
7310005  1 LUCIMARA MENEGHETTI ANS / BIOLOGIA CRS NORTE
7325169  2 JILMAR SANTOS FIEL ANS / ENFERMAGEM CRS CENTRO
7373741  1 MARIANGELA MUCARSEL LINHARES ANS / ENFERMAGEM CRS SUDESTE
7394934  1 MARCUS NEY PINHEIRO MACHADO ANSM / MÉDICO CRS CENTRO
7394934  2 MARCUS NEY PINHEIRO MACHADO ANSM / MÉDICO CRS CENTRO
7412533  1 ANTONIO THADEU MATHIAS  ANSM / MÉDICO CRS SUDESTE
7416202  1 CLAUDIA DE OLIVEIRA E SILVA ANSM / MÉDICO CRS SUDESTE

7426666  2 LIZ CRISTINA WATANABE ANS / BIOLOGIA CRS LESTE
7429215  2 SABRINA MARTINS MANRIQUE ANS / BIOLOGIA CRS OESTE
7434383  1 SZYMON GARTENKRAUT ANSM / MÉDICO CRS SUDESTE
7434383  2 SZYMON GARTENKRAUT ANSM / MÉDICO CRS SUDESTE
7434472  1 KATIA TOBO ANS / FONOAUDIOLOGIA CRS LESTE
7461062  1 FLAVIO LUIS OSORIO ANS / ODONTOLOGIA CRS SUDESTE
7505400  1 RADOMIR TOMITCH PROFISSIONAL ENG, ARQ, AGRONOMIA, GEOLOGIA CRS OESTE
7505884  1 VERA LUCIA DE ARAUJO AGENTE DE SAÚDE - LABORATORIO CRS LESTE
7523092  1 CLEIDE ROZELY SANTOS NOLASCO MUCIO ANS / ENFERMAGEM CRS CENTRO
7525362  1 LIGIA MARA DE SOUZA PRADO ANS / ENFERMAGEM CRS OESTE
7525362  2 LIGIA MARA DE SOUZA PRADO ANS / ENFERMAGEM CRS OESTE
7544154  1 EDMEIA REBOLLA JANUZZI ANS / FISIOTERAPIA CRS CENTRO
7544740  1 CLOVIS PARRILI ANS / MÉDICO VETERINÁRIO CRS CENTRO
7545541  1 RENATO RUY MENDES DE ARAUJO ANS / ODONTOLOGIA CRS NORTE
7545720  1 CELSO NOBORU OCHIAI ANS / QUÍMICA CRS NORTE
7545754  1 LAURIE NOBREGA ALVES ANS / ODONTOLOGIA CRS SUDESTE
7546203  1 ADRIANA SPINOLA GABRIEL ANS / ODONTOLOGIA CRS OESTE
7546211  1 ROSANA MASTROFRANCISCO ANS / ODONTOLOGIA CRS CENTRO
7546220  1 VALÉRIA DE ALMEIDA VALLADA SOUZA ANS / ODONTOLOGIA CRS OESTE
7546246  1 ANA PAULA SOARES DA SILVA ANS / NUTRIÇÃO CRS OESTE
7546254  1 ANNE SIMONE DIAS ANS / NUTRIÇÃO CRS SUL
7546521  1 MARIANA NOGUEIRA FERREIRA ANS / NUTRIÇÃO CRS SUDESTE
7546548  1 ELIZANGELA GUARDA DA SILVEIRA ANS / NUTRIÇÃO CRS NORTE
7546581  1 FLAVIO DE PAULA MACHADO ANS / ODONTOLOGIA CRS SUDESTE
7546718  1 ROSELY HITOMI YOSHIDA ANS / ODONTOLOGIA CRS SUL
7547706  1 LILIAN CRISTINA PASTORE BOIHAGIAN ANS / ODONTOLOGIA CRS OESTE
7548206  1 SILMARA DURAN MALLMANN ANS / ODONTOLOGIA CRS SUDESTE
7548214  1 LUCIA HELENA TERRA GUERRA ANS / QUÍMICA CRS CENTRO
7584750  2 MARCELO CORDEIRO NUNES AGPP CRS NORTE
7709552  1 ANDREIA LEAL SCHEMID ANS / QUÍMICA CRS NORTE
7712260  1 ROSELI CRISTINA BARBOSA POZZO ANS / QUÍMICA CRS SUDESTE
7718896  1 MARQUES TAMANDARE EMILIANO ANS / QUÍMICA CRS LESTE
7718900  1 EDUARDO DA COSTA  RAMOS ANS / QUÍMICA CRS OESTE
7731540  3 CELINA AYAKO KAWAKAMI ANS / FARMÁCIA CRS SUDESTE
7748418  1 JOSÉ ANTONIO SAVUKINAS MENDES ANS / QUÍMICA CRS OESTE
7752415  1 JOÃO NASCIMENTO DE JESUS ANS / QUÍMICA CRS CENTRO
7779771  2 ELIEZER BARBOSA DA SILVA AGPP CRS CENTRO
7781334  2 FERNANDO AUGUSTO PALOMINO ANS / BIOLOGIA CRS SUDESTE
7808356  1 VANESSA RAMIREZ MANTOVANI MAGALHÃES PROFISSIONAL ENG, ARQ, AGRONOMIA, GEOLOGIA CRS SUL
7808909  1 MARIANA UENOJO PROFISSIONAL ENG, ARQ, AGRONOMIA, GEOLOGIA CRS OESTE
7810296  1 EDSON FONTES DOS SANTOS AGPP CRS SUDESTE
7810563  1 OSMAR PEREIRA TOYODA AGPP CRS NORTE
7810806  1 SABINA DA SILVA VERISSIMO AGPP CRS LESTE
7811829  1 WILSON PEDRO TAMEGA JUNIOR PROFISSIONAL ENG, ARQ, AGRONOMIA, GEOLOGIA CRS LESTE
7811870  1 NILSON ROBERT SILVA GRUENLICH AGPP CRS SUDESTE
7814445  1 HOMERO RODRIGUES AGPP CRS SUDESTE
7814453  1 THALITA PEDROZA LÔ FIRMINO AGPP CRS NORTE
7814470  1 ARTHUR RAMOS DE SOUZA AGPP CRS NORTE
7815794  1 FABIANA CORRÊA GORIANO AGPP CRS OESTE
7815875  1 CAMILA DE PAULA RUGUÊ AGPP CRS CENTRO
7818351  1 PEDRO HENRIQUE BERTONI AGPP CRS SUDESTE
7818602  1 EDUARDO RODRIGUES PEREIRA AGPP CRS LESTE
7828918  1 KARINA NAKASONE PROFISSIONAL ENG, ARQ, AGRONOMIA, GEOLOGIA CRS SUDESTE
7828942  1 SIMONE DE AZEVEDO GONZALEZ ASS. SUPORTE TÉCNICO CRS OESTE
7838204  1 ANA PAULA MAZUCCO PRINA ANS / MÉDICO VETERINÁRIO CRS OESTE
7839871  1 FLAVIO BRACALE BRANDESPIM ANS / MÉDICO VETERINÁRIO CRS OESTE
7840489  1 TATIANA ALMEIDA VALVASSOURA ANS / MÉDICO VETERINÁRIO CRS OESTE
7841108  1 ANGELA CRISTINA CEZAR BALEKI AGPP CRS LESTE
7841841  1 TEREZA KAZUMI MORIMOTO ANS / MÉDICO VETERINÁRIO CRS NORTE
7842066  1 BIANCA TOMÉ MONTEIRO ANS / BIOLOGIA CRS SUDESTE
7889437  1 RICARDO MASSATAKA FUKUZAWA PROFISSIONAL ENG, ARQ, AGRONOMIA, GEOLOGIA CRS SUDESTE
7928815  2 VILMA FRANZON DE AVELAR ANS / ENFERMAGEM CRS LESTE
7937245  1 FERNANDO HENRIQUE ALVES ANALISTA DE MEIO AMBIENTE CRS SUDESTE
7937831  1 NALU NAZARETH PEREZ AGENTE DE APOIO CRS LESTE
7955316  1 EDUARDO CESAR CORDEIRO DA SILVA  AGPP CRS NORTE
7961901  1 RONALD THOMAZ GODOY FLEMING AGPP CRS CENTRO
7963912  1 ADRIANA MARIA PEREIRA ANS / FARMÁCIA CRS OESTE
7964030  1 OTAVIO SANTINI AGPP CRS SUDESTE
7966822  1 ADRIANA DE CARVALHO OSORIO ANS / FARMÁCIA CRS CENTRO
7967489  1 ALESSANDRA CARVALHO ISOMURA ONO ANS / FARMÁCIA CRS SUDESTE
7970773  1 MARTA MITIE ARAKAKI ANS / FARMÁCIA CRS NORTE
7974019  1 CAMILA DAMICO DE OLIVEIRA AGENTE DE SAÚDE – COMBATE ÀS ENDEMIAS CRS OESTE
7974892  1 KELI CRISTINA RODRIGUES LEMES AVELAR ANS / FARMÁCIA CRS NORTE
7985185  1 GABRIELA FERREIRA DE PAULA ANS / FARMÁCIA CRS CENTRO
7987803  1 EMILIA NAOMI YAMAGUTI TATENO ANS / FARMÁCIA CRS SUDESTE
8002193  1 CLARISSA CARVALHO ISOMURA ANS / FARMÁCIA CRS SUDESTE
8008761  2 DANIELLE VEDOVELLO DE JESUS ANS / BIOLOGIA CRS CENTRO
8014931  1 JUSSARA BARBATO ANS / FARMÁCIA CRS NORTE
8059501  1 ANNA CRISTINA BRIDE ANS / FARMÁCIA CRS CENTRO
8061041  1 MAURICIO RODRIGUES DA COSTA ANS / FARMÁCIA CRS SUDESTE
8061351  1 AUGUSTO ROBERTO DE SOUZA ANS / FARMÁCIA CRS SUDESTE
8061360  1 FABIANA PRISCILA MARIANO PARDOS ANS / FARMÁCIA CRS NORTE
8061386  1 LISIANE BARCELOS DA SILVA GANANÇA ANS / BIOLOGIA CRS SUDESTE
8061416  1 TALITA CRISTINA SOLA HERNANDES RODRIGUES ANS / BIOLOGIA CRS OESTE
8061424  1 LUCIANA CRISTINA REIS DI MONACO ANS / FARMÁCIA CRS SUDESTE
8061432  1 CHRISTIANNE KROISS REMORINO ANS / BIOLOGIA CRS CENTRO
8061441  1 CINTHIA MIDORI AZUMA ANS / FARMÁCIA CRS SUDESTE
8061858  1 MARIA ARLETE GUAZZELLI ANS / FARMÁCIA CRS SUDESTE
8061874  1 PATRICIA CRISTINA MAURICIO PETRERE ANS / FARMÁCIA CRS OESTE
8061904  1 THAIS BOIM MELCHIOR ANS / BIOLOGIA CRS SUDESTE
8061971  1 SORAIA GUERRA SILVARES ANS / FARMÁCIA CRS SUDESTE
8062561  1 ANNA PAULA COLELLA ANS / MÉDICO VETERINÁRIO CRS SUDESTE
8062668  1 DANIELE DOMINGUEZ ANS / FARMÁCIA CRS SUDESTE
8062684  1 LEONARDO PEREIRA CORREIA DA SILVA ANS / FARMÁCIA CRS NORTE
8062722  1 STELAMARIS CARRARO ANGELO ANS / BIOLOGIA CRS SUDESTE
8063567  1 ISABEL CRISTINA BATISTA DORTA ANS / BIOLOGIA CRS SUDESTE
8063583  1 SOLANGE BISPO DOS SANTOS ANS / FARMÁCIA CRS NORTE
8063605  1 ANDRE CASTILHO ANS / BIOLOGIA CRS SUDESTE
8063613  1 NATALIA CAVALHEIRO GOMES PALMA ANS / FARMÁCIA CRS SUL
8064296  1 MARIA EUGENIA MIYAHIRA ANS / FARMÁCIA CRS NORTE
8064482  1 RITA DE CASSIA PEREIRA ROIZ ANS / FARMÁCIA CRS SUDESTE
8064504  1 WILSON ALEX DE CARVALHO CASTRO ANS / FARMÁCIA CRS SUDESTE
8064962  1 DENISE KUROIWA ZETCHAKU ANS / FARMÁCIA CRS SUDESTE
8065004  1 LESSANDRO VIEIRA DE CAMPOS ANS / FARMÁCIA CRS OESTE
8065039  1 VALESKA RAMOS ALEGRE ANS / FARMÁCIA CRS SUDESTE
8065306  1 WILTON ANTONIO DA SILVA CRUZ ANS / FARMÁCIA CRS LESTE
8065357  1 DANIELA SILVA VITORINO ANS / BIOLOGIA CRS LESTE
8065365  1 JULIANA PEREIRA BERTO ANS / FARMÁCIA CRS SUDESTE
8065454  1 KRISTIANNE AKEMY TAKARABE ANS / ENFERMAGEM CRS CENTRO

ED
IÇ

Ã
O

 S
U

PL
EM

EN
TA

R



www.prefeitura.sp.gov.br

L E I A  O  D I Á R I O  O F I C I A L  N A  I N T E R N E T

Consulte os contratos firmados 

pelo Tribunal de Contas e 

Câmara Municipal, através 

da INTERNET*:

www.tcm.sp.gov.br

www.camara.sp.gov.br
*cumprimento à Lei nº 13.381 de 25.06.2002

Horário de transmissão de 
matérias para publicação
até 18 horas.

Fale conosco:

diariooficial@prefeitura.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Gestão
Rua Boa Vista, 280 - 4º Andar - Centro

Jornalista Responsável:
Angelo Antônio Tibúrcio Mota - Mtb 73.653

C I D A D E  D E  S Ã O  PA U L O

Diário Oficial

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETÁRIA: BERENICE MARIA GIANELLA
R. Líbero Badaró, 561/569 - PABX: 3291-9666 - Centro
E-MAIL: sas_gabinete@prefeitura.sp.gov.br

CASA CIVIL
Secretário: ORLANDO LINDÓRIO DE FARIA
Viaduto do Chá, 15 - 6º andar - CEP 01002-900 - PABX: (11) 3113-8000 - Centro 
E-MAIL: casacivil@prefeitura.sp.gov.br

COMUNICAÇÃO 
Secretário: MARCUS VINICIUS SINVAL
Edifício Matarazzo - Viaduto do Chá nº 15 - 6º e 10º andares
PABX: : 3113-8000 - Centro

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Controlador Geral do Município: JOÃO MANOEL SCUDELER DE 
BARROS
Viaduto do Chá, 15 - 10º andar - PABX: (11) 3113-8000 - Centro

E-MAIL: controladoriageral@prefeitura.sp.gov.br

CULTURA
Secretário: ALEXANDRE DE ALMEIDA YOUSSEF
Rua Líbero Badaró, 346 - PABX: 3397-0000 - Centro
E-MAIL: cultura@prefeitura.sp.gov.br 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO
Secretária: ALINE PEREIRA CARDOSO DE SÁ BARABINOT
Av. São João, 473 - 4º e 5º andares - PABX: 3224-6000 - Centro
E-MAIL: semdet@prefeitura.sp.gov.br 

DESENVOLVIMENTO URBANO
Secretário: FERNANDO BARRANCOS CHUCRE
Rua São Bento, 405 - 18º andar - Tel. 3113-7500 - Centro

DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA
Secretária: ANA CLAUDIA CARLETTO
Rua Libero Badaró, 119 - 6º andar - Tel. 2833-4150 - Centro
E-MAIL: smdhcgabinete@prefeitura.sp.gov.br

EDUCAÇÃO
Secretário: BRUNO CAETANO RAIMUNDO
Rua Borges Lagoa, 1230 - PABX: 3396-0600 - Vila Clementino
E-MAIL: smegab@prefeitura.sp.gov.br

ESPORTES E LAZER
Secretário: MAURÍCIO BEZERRA LANDIM
Al. Iraé, 35 - PABX: 3396-6400 - Vila Clementino
E-MAIL: esportes@prefeitura.sp.gov.br

FAZENDA
Secretário: PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU
Rua Líbero Badaró, 190, 22º andar – Centro
E-MAIL: gabsf@prefeitura.sp.gov.br

GESTÃO
Secretária: MALDE MARIA VILAS BÔAS
Viaduto do Chá – 15, 8° andar - PABX:  3113-8000 - Centro
E-MAIL: smg@prefeitura.sp.gov.br

GOVERNO MUNICIPAL
Secretário: RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR 
Edifício Matarazzo - Viaduto do Chá nº15 - PABX:  3113-8000 - Centro 

HABITAÇÃO
Secretário:  JOÃO SIQUEIRA DE FARIAS
R.São Bento, 405 - 22º andar - PABX: 3322-4500 - Centro
E-MAIL: sehabimprensa@prefeitura.sp.gov.br 

INFRAESTRUTURA E OBRAS
Secretário: VITOR LEVY CASTEX ALY
Av. São João, 473 - PABX: 3337-9900 - Centro
E-MAIL: siurb@prefeitura.sp.gov.br

INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
Secretário: JUAN QUIRÓS
Rua Líbero Badaró, 425 - 27º e 34º andares - Tel. 2075-7240 - Centro
E-MAIL: sesgabinete@prefeitura.sp.gov.br

JUSTIÇA
Secretária: MARINA MAGRO BERINGHS MARTINEZ
(respondendo pelo cargo)
Edifício Matarazzo - Viaduto do Chá nº 15 - 10º andar - PABX (11) 3113-8000 - Centro
E-MAIL: smjcomunicacao@prefeitura.sp.gov.br

LICENCIAMENTO
Secretário: CESAR ANGEL BOFFA DE AZEVEDO
Rua São Bento, 405 – 22º andar - PABX: 3243-1000
E-MAIL: imprensasmul@prefeitura.sp.gov.br

MOBILIDADE E TRANSPORTES
Secretária: ELISABETE FRANÇA
Rua Barão de Itapetininga, 18 – 14º andar – Tels: 3396-8002 / 3396-8008 - Centro
E-MAIL: smt@prefeitura.sp.gov.br

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Secretário: CID TORQUATO JÚNIOR
Rua Líbero Badaró, 425 - 32º andar - PABX: 3913-4000 - Centro
E-MAIL: smped@prefeitura.sp.gov.br

RELAÇÕES SOCIAIS
Secretária Especial: MARIA DE FÁTIMA MARQUES FERNANDES
Viaduto do Chá, 15 - 11º andar - Tel. 31138530/8094 - Centro
EMAIL: gabinetersers@prefeitura.sp.gov.br

SAÚDE
Secretário: EDSON APARECIDO DOS SANTOS
Rua General Jardim, 36 - PABX: 3397-2000 - Vila Buarque
E-MAIL: sms@prefeitura.sp.gov.br

SEGURANÇA URBANA
Secretário: CELSO APARECIDO MONARI
Rua da Consolação, 1379 - Tel. 3124-5100 - Consolação

SUBPREFEITURAS 
Secretário: ALEXANDRE MODONEZI DE ANDRADE
Rua São Bento, 405, Centro e Rua Libero Badaró, 504 - 23º e 24º Andar
PABX: :  4934-3000 e 4934-3300 - Centro
E-MAIL: smsp@prefeitura.sp.gov.br 

TURISMO 
Secretário: MIGUEL CALDERARO GIACOMINI
Viaduto do Chá, 15, 9º Andar - PABX: 3113-8307/8308 - Centro

VERDE E MEIO AMBIENTE
Secretário: EDUARDO DE CASTRO
Rua do Paraiso, 387 - Tel. 5187-0100 - Paraiso
E-MAIL: svma@prefeitura.sp.gov.br

Secretarias

2 – São Paulo, 65 (154) – Edição Suplementar Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 14 de agosto de 2020

8065471  1 NADINE JUDITH BEZZEGH ANS / FARMÁCIA CRS OESTE
8065489  1 SANDRA DE GODOY DA SILVA ANS / ENFERMAGEM CRS OESTE
8066680  1 RENATA HELENA DE SOUZA SPINOSA ANS / ENFERMAGEM CRS LESTE
8066884  1 DEBORA SILVA DE MELLO ANS / ENFERMAGEM CRS CENTRO
8068003  1 MARIA SUENY BORGES DE SOUZA SILVA ANS / ENFERMAGEM CRS CENTRO
8068038  1 EDSEL RENATA DE MORAIS NUNES ANS / BIOLOGIA CRS OESTE
8068046  1 JOSIANE DA SILVA RICARDO ANS / FARMÁCIA CRS CENTRO
8068267  1 NELCIONE DE CASSIA BARBOSA COELHO ANS / FARMÁCIA CRS OESTE
8068470  1 CLAUDIA BOIDE SANTOS BARATH ANS / BIOLOGIA CRS SUDESTE
8068666  1 SARAH DESIREE BARBOSA CAVALCANTI ANS / BIOLOGIA CRS CENTRO
8068682  1 VIVIANE ALVES FERRAZ DOS SANTOS ANS / BIOLOGIA CRS SUDESTE
8068852  1 MARLENE ARAKAKI ANS / ENFERMAGEM CRS CENTRO
8069263  1 MICHELE YAEMI HORIGUCHI ANS / FARMÁCIA CRS CENTRO
8069280  1 MARCUS VINICIUS BARBARO SPATARI ANS / FARMÁCIA CRS SUDESTE
8069441  1 ANDERSON DE ARAUJO ANS / BIOLOGIA CRS OESTE
8069450  1 DAFNE THAME ANS / ENFERMAGEM CRS OESTE
8069484  1 RENATA SPINELLI VAZ LOBO ANS / BIOLOGIA CRS SUDESTE
8069956  1 PATRICIA BATISTA PIMENTEL ANS / ENFERMAGEM CRS NORTE
8069981  1 CRISTIANE NORBERTO SALES DUARTE ANS / ENFERMAGEM CRS SUDESTE
8069999  1 GRAZIELLA NANNINI ANS / BIOLOGIA CRS SUDESTE
8070156  1 ADRIANE CLAUDIA DA SILVA ANS / ENFERMAGEM CRS OESTE
8070393  1 MARCELO DOS SANTOS RUZZARIN ANS / ENFERMAGEM CRS OESTE
8070407  1 ANA ELENA BOAMORTE DA COSTA D’IMPERIO ANS / BIOLOGIA CRS SUDESTE
8070415  1 MARIANA GASTE MARTINEZ ANS / BIOLOGIA CRS SUDESTE
8070512  1 CINTIA PEREIRA DOS SANTOS POMBO ANS / FARMÁCIA CRS NORTE
8070539  1 ERICA DO NASCIMENTO RODRIGUES ANS / ENFERMAGEM CRS NORTE
8070881  1 MONICA MASUMI HOSAKA ANS / FARMÁCIA CRS CENTRO
8070920  1 MIRIAN BREDER BENTO ANS / ENFERMAGEM CRS OESTE
8071454  1 ANA CLAUDIA SILVA DE LEMOS ANS / FARMÁCIA CRS CENTRO
8072167  1 PRISCILA PIZZI HERRERO MARINS ANS / FARMÁCIA CRS CENTRO
8072175  1 PATRICIA FREIRE DE ALMEIDA ANS / ENFERMAGEM CRS OESTE
8073104  1 MARCIA CRISTINA VESSANI ANS / FARMÁCIA CRS CENTRO
8075921  1 JAQUELINE GALLO ANS / ENFERMAGEM CRS SUDESTE
8084432  1 NAIR SATIKO TACHIKAWA ANS / ENFERMAGEM CRS OESTE
8086842  1 PAULA MARIA DE SOUZA ANS / ENFERMAGEM CRS CENTRO
8086893  1 REGINA HELENA FALOTICO CARRAZEDO ANS / FARMÁCIA CRS SUDESTE
8092320  1 DENISA PAULA ALVES DE LIMA ANS / BIOLOGIA CRS LESTE
8092362  1 LUZINALVA GLORIA DE SOUSA ANS / ENFERMAGEM CRS CENTRO
8092389  1 CLEONICE AP. MACHADO MENDONÇA ANS / ENFERMAGEM CRS SUDESTE
8094713  1 JOICY RAQUEL FLORENCIO BERNARDES ANS / ENFERMAGEM CRS OESTE
8094888  1 ALINE BARONI TOLEDO PEDACE ANS / FARMÁCIA CRS NORTE

8094896  1 LUCIANA VANNUCCI ANS / ENFERMAGEM CRS OESTE
8095396  1 TABATA CASSILHA ZERBINI ANS / BIOLOGIA CRS CENTRO
8099677  1 NORMA SUELI PINHEIRO DE GOES ANS / ENFERMAGEM CRS OESTE
8101248  1 PATRICIA DE SOUSA BRITES ANS / ENFERMAGEM CRS OESTE
8104182  1 DEBORA EUFROSINO SILVA CAJAIBA ANS / FARMÁCIA CRS SUDESTE
8104204  1 LIGIA MEIKO YAMAGUTI TAKAHASHI ANS / FARMÁCIA CRS LESTE
8104212  1 IARA APARECIDA DE ALMEIDA REZENDE ANS / ENFERMAGEM CRS SUL
8104239  1 MARIA REGINA COSTA ANS / ENFERMAGEM CRS SUDESTE
8104255  1 THAIS DE OLIVEIRA FERNANDES ANS / NUTRIÇÃO CRS CENTRO
8104263  1 ZILDA JULIA RIBEIRO DE LIMA ANS / ENFERMAGEM CRS OESTE
8106282  1 ANA PAULA MORACCI ANS / ENFERMAGEM CRS OESTE
8106304  1 CARLA REGINA BONILHA ANS / ENFERMAGEM CRS LESTE
8106312  1 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DE SOUSA ANS / ENFERMAGEM CRS OESTE
8110182  1 NINA SANTANA DE MORAIS ANS / NUTRIÇÃO CRS CENTRO
8110204  1 VANDA GONÇALVES DE TOLEDO ANS / ENFERMAGEM CRS OESTE
8110212  1 PRISCILA LUCELIA MOREIRA ANS / NUTRIÇÃO CRS NORTE
8111715  1 DANIELA SHIMADA ANS / NUTRIÇÃO CRS SUDESTE
8112177  1 ERICA FUMAGALI DAMASO ANS / NUTRIÇÃO CRS SUDESTE
8112703  1 RENATA CRISTINA DA SILVA ANS / ENFERMAGEM CRS NORTE
8116920  1 REGINA SUARES BARROS ANS / ENFERMAGEM CRS OESTE
8116938  1 RODRIGO AUGUSTO MENEZES ANS / ENFERMAGEM CRS SUL
8117462  1 ANA PAULA RIBEIRO DENARDI ANS / ENFERMAGEM CRS OESTE
8125147  1 SARITA MAC CORNICK GOMES ANS / ENFERMAGEM CRS SUDESTE
8126895  1 SYLLA SAVIOLI ZUANELLA ANS / FARMÁCIA CRS CENTRO
8129011  1 CAROLINA DA CUNHA FERNANDES ANS / ENFERMAGEM CRS SUDESTE
8138362  1 RAQUEL SILVA LIMA DO NASCIMENTO ANS / ENFERMAGEM CRS OESTE
8217548  1 ROSANGELA FERREIRA DE SOUZA ANS / ENFERMAGEM CRS OESTE
8249954  1 MARISA MIASHIRO LIN ANSM / MÉDICO CRS CENTRO
8364303  1 LORENA BLAU ANS / FARMÁCIA CRS SUDESTE
8377022  1 NELY MARIA MADALENA DE BARROS VALERIO ANS / FARMÁCIA CRS OESTE
8437076  1 ELAINE CRISTINA FAVARO ANS / QUÍMICA CRS SUDESTE
8480010  1 ANDERSON RODRIGO MOREIRA PINTO ANS / QUÍMICA CRS CENTRO
AUTARQUIA  JOSE CARDOSO DA ROCHA NETO AGPP CRS OESTE
AUTARQUIA  PRISCILA LUIZA ROCHA BERTASO AGPP CRS SUL
MUNICIPALIZADOS GILBERTO TEIXEIRA BARBOSA CIRURGIAO DENTISTA CRS CENTRO
MUNICIPALIZADOS MARIA DE FATIMA RODRIGUES DE FREITAS FISIOTERAPEUTA CRS CENTRO
MUNICIPALIZADOS MARTA ALMEIDA CONCEICAO TERAPEUTA OCUPACIONAL CRS OESTE

Sumário
Esta Edição Suplementar é composta de 2 páginas

GABINETE DO PREFEITO ........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 1

SAÚDE .................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................. 1


